1. Halvetiyye

Hacı Mehmed Zoravî’nin mensub olduğu Halvetiyye tarikatı İslâm dünyasında çok
yaygın olan tarikattır. Kurucusunun kim olduğu hakkında görüş birliği olmamakla birlikte
kaynakların çoğunda Halvetiyye’nin kurucusu olarak Ömer el-Halvetî (ö. 800/1397-98)
kabul edilmektedir.3 İbrâhim Zâhid-i Geylânî’nin (ö. 700/1301) esaslarını belirlediği
seyrüsülûk usulünü uygulayan Halvetiyye tarikatından çok sayıda şube doğmuştur.4

Tarikatın ikinci pîri, bir bakıma gerçek kurucusu ve yayıcısı olan Seyyid Yahyâ-yı
Şirvânî Şamahı’da doğup 868’de (1463-64) Bakü’de vefat ettiği için Halvetiyye tarikatı
Azerbaycan’da gelişmiş ve buradan Anadolu’ya, Anadolu’dan da Balkanlar, Suriye, Mısır,
Kuzey Afrika, Sudan, Habeşistan ve Güney Asya’ya yayılmıştır.

Halvetiyye tarikatı, Dede Ömer Rûşenî (ö. 892/1487)’nin kurduğu Rûşeniyye,
Cemâl-i Halvetî (ö. 899/1494)’nin kurduğu Cemâliyye, Şemseddin Sivâsî (ö.
1006/1597)’nin kurduğu Şemsiyye ve Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin (ö. 910/1504)’in
kurduğu Ahmediyye olarak dört ana şubeye ayrılmıştır.5 Bu şubelerden biri olan Cemâliy-
ye şubesi, Sünbüliyye ve Şâbâniyye adlı iki kola ayrılmıştır. Şeyh Şa’ban-ı Veli’ye nispet
edilen Şâbâniyye’nin gelişmesi, yayılması ve kurumsallaşması Karabaş Velî döneminde
olmuştur.

Seyr-i lillâh bağının serv-i bülendim kandesin.

Çok zamandır âteş-i firkatle canım yanmada,

Gel maiyet kıl benimle canda cânım kandesin.

Âlem-i kevnin verâsında kurupsun haymeni,

Sidre-i sırr-ı sıfâtta Cebrâil’im kandesin.

26 Rüknüddin Nasuhioğlu’na göre Abdullah Rüşdi Efendi H. 1147/ M. 1734 yılında vefat etmiştir. Nasuhioğlu,
Şeyh Muhammed Nasuhi, Hayatı, Eserleri, Divanı, Mektupları, 25.
27 Mustafa Rumi Efendi Efendi (Şeyh-Geredeli), Divan, haz. Abdülkerim Abdulkadiroğlu- Mustafa Tatçı, Ankara,
1998, IV.
28 İbrahim Has; Tasavvufi Mektuplar, haz. Mustafa Tatçı, İstanbul 2005, 22.

Hüsnü
Efendi, va’z ve nasihatla irşada gayret etmiştir.35

Şeyh Mehmed Zoravî’nin ölümünden sonra Zoravî dergâhında oğlu Şeyh Ahmed
Feyzullah Efendi görev yapmıştır. 1785 (H. 1200) tarihli bir belge, Safranbolu’daki tekke-
nin şeyhi olan Seyyid Feyzullah’ın vefatı üzerine kardeşleri olan Seyyid Mehmed ve Seyyid
Mustafa’nın ortak görevli oldukları tekkenin meşihat görevi sebebiyle Bolu Mukâtaasından
devlet tarafından tekkeye tahsis edilen bağ hissesinin kendilerinin tasarrufuna verilmesiyle
ilgilidir. Bu belgede adı geçen tekke Muhammed Zoravî’nin tekkesi, Seyyid Feyzullah da
Zoravî’nin oğlu Ahmed Feyzullah olmalıdır.36

Muhammed Zoravî’nin soyundan olup tarihi belgelerde en çok adı geçen kişi, onun
torunu Şeyh Hacı Mehmed Hamdi Efendi’dir. Bu belgelerden Kastamonu Jurnal defteri-
ne göre (24 Receb 1253) 24 Ekim 1837 tarihinde Eş-Şeyh El-Hac Muhammed Hamdi Efendi
maiyetindeki 15 dervişan fukarası ile ziyaret sevabı almak maksadıyla Kastamonu’daki
Şeyh Şa’ban-ı Veli dergâhında misafir olmuşlardır.37

Mehmed Hamdi Efendi (H. 1256) 1840 tarihli Zora divanı temettuat defterinde de,
“uzun boylu, aksakallı Mustafa oğlu Eş-Şeyh Mehmed Efendi” şeklinde geçmektedir.
Gelirlerine esas olan mülkü ise şunlardı: 60 dönüm mezru’ tarla, 30 dönüm gayri mezru’
tarla, 1 dönüm bağ, 3 merkeb, 1 beygir, 3 sağmal inek, 2 buzağı, 2 çift camuş öküzü, 12
koyun, 28 keçi, 6 kuzu, 10 oğlak. Ayrıca bu defterde “Divan-ı mezbur şeyhi olmağla tekâlif
alınmazmış” denilmesinden vergiden muaf olduğu anlaşılmaktadır.38

H. 1260 (M. 1844) tarihli temettuat defterinde ise Şeyh Mehmed Efendi’nin Zora
tekkesi postnişini olduğu, hangâhda ayende ve ravende (gelen geçen) dervişle-
rin doyurulduğu, öşür ve verginin alınmadığı, hazinece aylık 50 guruş yardım yapıldığı fakat
bu miktarın yeterli olmadığı belirtilmektedir.

Onun vefatıyla
boşalan şeyhlik makamına, oğlu Şa’bân Efendi’nin el çekmesi ile Mehmed Hamdi Efendi’nin
diğer oğlu Mustafa Fehmi Efendi geçmiştir.40

5. Halifeleri

Şeyh Mehmed Zoravî’nin en önemli halifesi Çerkeşî Mustafa Efendi (ö.
1229/1814)’dir. Şeyh Mustafa Çerkeşi’den Nasûhiyye’nin Çerkeşiyye kolu doğmuş-
tur. Çerkeşiyye kolu şeyhleri Osmanlı Devleti’nde XIX ve XX. yüzyıllar boyunca etkili
olmuştur. Şeyhülislâm Ârif Hikmet Bey ve Şeyhülislâm Mehmed Sâdeddin Efendi ile devrin
tanınmış âlimlerinden Mehmed Zihni Efendi ve kelâmcı Abdüllatif Harpûtî gibi âlimler onun
tarikatına intisap etmişlerdir. Çerkeşiyye’den Geredeli Halil Efendi (1786-1843)’ye nisbet
edilen Halîliyye ile Beypazarlı Ali Efendi'nin halifesi Kuşadalı İbrâhim Efendi (ö.
1262/1846)’ye nisbet edilen İbrâhimiyye (Kuşadaviyye) kolları doğmuştur.41

Şeyh Mehmed Zoravî’nin diğer halifeleri ise şunlardır:

Şeyh Mustafa Efendi (Zoralı), Şeyh Yûsuf Efendi (Tokatlı), Şeyh Muhammed Efen-
di (Çerkeşli), Şeyh Hasan Efendi (Küreli), Şeyh Ali Efendi (Zoralı), Şeyh Ali Efendi